
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6780/14-06-2017 
(Β΄ 2169, διόρθωση σφάλματος Β΄ 413/2018) 
πρυτανικής απόφασης που αφορά στο Κοινό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Erasmus 
Mundus με τίτλο «Ευρωπαϊκοί Πολιτισμοί και Λο-
γοτεχνίες (European Literary Cultures-CLE)» του 
Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης σε συνεργασία με το Πα-
νεπιστήμιο Alma Mater Studiorum της Μπολόνια 
(Ιταλία), το Πανεπιστήμιο Haute-Alsace της Μυ-
λούζ (Γαλλία), το Πανεπιστήμιο του Στρασβούρ-
γου (Γαλλία), το Πανεπιστήμιο Cheikh Anta Diop 
de Dakar (Σενεγάλη), το Πανεπιστήμιο Russian 
State for the Humanities (Ρωσία), το Πανεπιστή-
μιο Lisboa (Πορτογαλία) και το Πανεπιστήμιο 
Mumbai (Ινδία) - Συνέχιση, Αναμόρφωση και Επέ-
κταση του προγράμματος.

2 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 
ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης 
και της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία της Σχο-
λής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Πατρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26849 (1)
Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6780/14-06-2017 

(Β΄ 2169, διόρθωση σφάλματος Β΄ 413/2018) 

πρυτανικής απόφασης που αφορά στο Κοινό 

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Erasmus 

Mundus με τίτλο «Ευρωπαϊκοί Πολιτισμοί και Λο-

γοτεχνίες (European Literary Cultures-CLE)» του 

Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της 

Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης σε συνεργασία με το Πα-

νεπιστήμιο Alma Mater Studiorum της Μπολόνια 

(Ιταλία), το Πανεπιστήμιο Haute-Alsace της Μυ-

λούζ (Γαλλία), το Πανεπιστήμιο του Στρασβούρ-

γου (Γαλλία), το Πανεπιστήμιο Cheikh Anta Diop 

de Dakar (Σενεγάλη), το Πανεπιστήμιο Russian 

State for the Humanities (Ρωσία), το Πανεπι-

στήμιο Lisboa (Πορτογαλία) και το Πανεπιστή-

μιο Mumbai (Ινδία) - Συνέχιση, Αναμόρφωση και 

Επέκταση του προγράμματος.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(έκτακτη συνεδρίαση υπ’ αρ. 3043/23-12-2020)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2117

24381



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24382 Τεύχος B’ 2117/21.05.2021

θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενι-
κού Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία και 
ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος Α΄ 
140), και τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43-45.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α΄ 189), και ιδίως των άρθρων 14 και 15.

5. Την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13-03-2018 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων ίδρυσης κοινών Π.Μ.Σ. και 
εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη με-
ταξύ ημεδαπών Α.Ε.Ι. και αναγνωρισμένων ως ομοταγών 
ιδρυμάτων ή ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της 
αλλοδαπής» (Β΄ 972).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

7. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/08-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β΄ 4334) και β) 131757/Ζ1/02-08-2018 «Ρύθμιση θεμά-
των απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

8. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/05-03-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

9. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέματα μεταπτυ-
χιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέμα-
τα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/09-02-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-02-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)» και 
στ) 45070/Ζ1/19-03-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις” (Α´38)».

10. Την υπ’ αρ. 6780/14-06-2017 πρυτανική από-
φαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 1461/Β7/6-2-2009 
(Β΄ 298) υπουργικής απόφασης που αφορά στο Κοινό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Erasmus Mundus 
του Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σε συνερ-
γασία με το Πανεπιστήμιο Alma Mater Studiorum της 
Μπολόνια (Ιταλία), το Πανεπιστήμιο Haute-Alsace της 
Μυλούζ (Γαλλία) το Πανεπιστήμιο του Στρασβούργου 
(Γαλλία) και το Πανεπιστήμιο Cheikh Anta Diop de Dakar 
(Σενεγάλη), με τίτλο ’’Ευρωπαϊκοί Πολιτισμοί και Λογο-
τεχνίες’’ (European Literary Cultures-CLE) -Αναμόρφωση 
και Επέκταση του Προγράμματος» (Β΄ 2169, διόρθωση 
σφάλματος Β΄ 413/2018).

11. Την υπό στοιχεία 599186-EPP-1-2018-1-IT-EPPKA1-
JMD-MOB απόφαση χρηματοδότησης από την Ευρωπαϊ-
κή Ένωση μέχρι τις 31/7/2024.

12. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπι-
στωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης» (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 
809), με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

13. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-08-2020 (ΥΟΔΔ 
650) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύ-
τανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. 
έως τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, 
ήτοι έως 31-8-2023.

14. Την υπ’ αρ. 1204/14-09-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020 - 2021.

15. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 359/18-09-2020) του Τμήματος Γαλλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Α.Π.Θ., σχετικά με τη συνέχιση λειτουργίας του Κοινού 
Π.Μ.Σ. Erasmus Mundus με τίτλο «Ευρωπαϊκοί Πολιτισμοί 
και Λογοτεχνίες» (European Literary Cultures-CLE)».

16. Το Ειδικό Πρωτόκολλο-Συμφωνία Διαπανεπιστη-
μιακής Συνεργασίας, που υπογράφτηκε το 2019 μεταξύ 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σε συ-
νεργασία με το Πανεπιστήμιο Alma Mater Studiorum της 
Μπολόνια (Ιταλία), το Πανεπιστήμιο Haute-Alsace της 
Μυλούζ (Γαλλία), το Πανεπιστήμιο του Στρασβούργου 
(Γαλλία), το Πανεπιστήμιο Cheikh Anta Diop de Dakar 
(Σενεγάλη), το Πανεπιστήμιο Russian State for the 
Humanities (Ρωσία), το Πανεπιστήμιο Lisboa (Πορτο-
γαλία) και το Πανεπιστήμιο Mumbai (Ινδία), για τη χο-
ρήγηση πολλαπλού διπλώματος δευτέρου κύκλου και 
για την υλοποίηση και διαχείριση του Κοινού Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Ευρωπαϊκοί Πολιτισμοί και Λογοτεχνίες (European 
Literary Cultures, CLE).

17. Την υπ’ αρ. 7220/26-11-2020 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 24/13-11-2020) για τη συνέχιση λειτουρ-
γίας του Κοινού Π.Μ.Σ. Erasmus Mundus με τίτλο «Ευρω-
παϊκοί Πολιτισμοί και Λογοτεχνίες» (European Literary 
Cultures- CLE)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24383Τεύχος B’ 2117/21.05.2021

18. Το γεγονός ότι τα Πανεπιστήμια Alma Mater 
Studiorum της Μπολόνια (Ιταλία), Haute-Alsace της 
Μυλούζ (Γαλλία), του Στρασβούργου (Γαλλία), Cheikh 
Anta Diop de Dakar (Σενεγάλη), Russian State for the 
Humanities (Ρωσία), Lisboa (Πορτογαλία) και Mumbai 
(Ινδία) είναι αναγνωρισμένα ομοταγή Ιδρύματα της αλ-
λοδαπής από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

19. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6780/14-06-2017 
(Β΄ 2169 - διόρθωση σφάλματος Β’ 413/2018) πρυτανι-
κής απόφασης και εγκρίνουμε, από το ακαδημαϊκό έτος 
2020 - 2021, τη συνέχιση της λειτουργίας του Κοινού 
Διακρατικού Διαπανεπιστημιακού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών Erasmus Mundus του Τμήματος 
Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σε 
συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Alma Mater Studiorum 
της Μπολόνια (Ιταλία), το Πανεπιστήμιο Haute-Alsace 
της Μυλούζ (Γαλλία), το Πανεπιστήμιο του Στρασβούρ-
γου (Γαλλία), το Πανεπιστήμιο Cheikh Anta Diop de 
Dakar (Σενεγάλη), το Πανεπιστήμιο Russian State for 
the Humanities (Ρωσία), το Πανεπιστήμιο Lisboa (Πορ-
τογαλία) και το Πανεπιστήμιο Mumbai (Ιν-δία), με τίτλο 
«Ευρωπαϊκοί Πολιτισμοί και Λογοτεχνίες» (European 
Literary Cultures-CLE), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φι-
λοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Alma 
Mater Studiorum της Μπολόνια (Ιταλία), το Πανεπιστήμιο 
Haute-Alsace της Μυλούζ (Γαλλία), το Πανεπιστήμιο του 
Στρασβούργου (Γαλλία), το Πανεπιστήμιο Cheikh Anta 
Diop de Dakar (Σενεγάλη), το Πανεπιστήμιο Russian 
State for the Humanities (Ρωσία), το Πανεπιστήμιο Lisboa 
(Πορτογαλία) και το Πανεπιστήμιο Mumbai (Ινδία), οργα-
νώνουν και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 2020 - 
2021, Κοινό Διακρατικό Διαπανεπιστημιακό Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Erasmus Mundus με τίτλο «Ευ-
ρωπαϊκοί Πολιτισμοί και Λογοτεχνίες» (European Literary 
Cultures-CLE), σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος όσον 
αφορά στις δραστηριότητες που θα λαμβάνουν χώρα 
στην Ελληνική Επικράτεια θα έχει το Τμήμα Γαλλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστήμιου Θεσσαλονίκης και το 
συντονισμό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. αναλαμβάνει 
το Πανεπιστήμιο Alma Mater Studiorum της Μπολόνια 
(Ιταλία), σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργα-
σίας.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του προγράμματος είναι η κατάρτιση επι-
στημονικών συγγενών ειδικοτήτων σε θέματα που άπτο-
νται της Συγκριτικής Γραμματολογίας του Ευρωπαϊκού 
Πολιτισμού, της Ευρωπαϊκής Λογοτεχνίας και Ιστορίας 
καθώς και των συναφών εκπαιδευτικών πολιτικών τους. 
Η θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση βασίζεται σε μία 
διεπιστημονική προσέγγιση, η οποία επιβάλλεται από 
το χαρακτήρα των επιστημονικών πεδίων και η οποία 
προβλέπει την ανταλλαγή των υποψηφίων φοιτητών/-
τριών και χορήγηση κοινού Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών από το Πανεπιστήμιο που επέλεξαν να φοιτή-
σουν με τίτλο «Ευρωπαϊκοί Πολιτισμοί και Λογοτεχνίες». 
Το πρόγραμμα λειτουργεί συμπληρωματικά ως προς τις 
προπτυχιακές σπουδές που παρέχουν Τμήματα των Α.Ε.Ι. 
της Ελλάδος καλύπτοντας ένα κενό που υπάρχει στην 
παρεχόμενη εκπαίδευση της χώρας μας.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι να εκπαιδεύσει τους/τις φοι-
τητές/-τριες που προέρχονται από συγγενείς ειδικότητες, 
κατά τρόπο ώστε να ξεπεράσουν τις κλασικές έννοιες της 
ειδικότητάς τους και να τις επανατοποθετήσουν - αξιο-
ποιήσουν σε ένα ευρύτερο πλαίσιο. Ο σκοπός αυτός θα 
επιτευχθεί με την ανάπτυξη μίας εκπαιδευτικής διαδι-
κασίας που στηρίζεται στην αρχή της εναλλαγής και της 
συμπληρωματικής μεταξύ των θεωρητικών προσεγγίσε-
ων και των μεθόδων και τεχνικών ανάλυσης μεταξύ των 
γενικών προσεγγίσεων και της μελέτης περιπτώσεων. 

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Κοινό Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Ευρωπαϊκοί Πολιτισμοί και 
Λογοτεχνίες» (European Literary Cultures-CLE). 

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δε-
κτοί/-ές για την παρακολούθηση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκοί Πολιτισμοί 
και Λογοτεχνίες» (European Literary Cultures-CLE) είναι: 

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Πανεπι-
στημίων. 

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή/φοιτήτρια του/
της οποίου/-ας ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου από 
ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από το 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα 
με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80). 

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος 
ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύμα-
τος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο 
σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24384 Τεύχος B’ 2117/21.05.2021

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα 
(4) εξάμηνα.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Πρόγραμμα περιλαμβάνει τέσσερα (4) εξάμηνα 
(δύο έτη), τα οποία αντιστοιχούν σε εκατόν είκοσι (120) 
μονάδες ECTS. Κάθε φοιτητής/φοιτήτρια πρέπει να συ-
γκεντρώσει εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες κατά το 
πρώτο έτος (Α’ και Β’ εξάμηνο) στο πρώτο Πανεπιστήμιο 
και τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες κατά το τρίτο (Γ’ ) 
εξάμηνο σε ένα δεύτερο από τα συνεργαζόμενα Πανε-
πιστήμια.

Κατά το τέταρτο (Δ’ ) εξάμηνο οι φοιτητές/φοιτήτριες 
μπορούν να επιλέξουν να παραμείνουν στο δεύτερο 
Πανεπιστήμιο ή να συνεχίσουν σε ένα τρίτο -υπό την 
προϋπόθεση ότι ο/η φοιτητής/φοιτήτρια θα πρέπει να 
περάσει τουλάχιστον δύο (2) περιόδους σπουδών σε Πα-
νεπιστήμιο που βρίσκεται σε χώρα του προγράμματος 
και πως το Πανεπιστήμιο στο οποίο θα φοιτήσει κατά 
το τέταρτο (Δ’ ) εξάμηνο είναι ευρωπαϊκό- προκειμένου 
να συγκεντρώσουν τις υπολειπόμενες 30 πιστωτικές 
μονάδες με την ολοκλήρωση της διπλωματικής τους 
εργασίας.

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. πραγματοποιούνται στις 

γλώσσες της Σύμπραξης: ιταλικά, γαλλικά, ελληνικά, 
αγγλικά, πορτογαλικά και ρωσικά.

Η διπλωματική εργασία συντάσσεται σε μία από τις 
γλώσσες της Σύμπραξης υπό την κοινή επίβλεψη ενός/
μίας καθηγητή/-τριας από το Πανεπιστήμιο προέλευσης 
και από κάθε Πανεπιστήμιο υποδοχής στο οποίο έχει φοι-
τήσει ο/η φοιτητής/φοιτήτρια. Η διπλωματική εργασία 
πρέπει να εγκρίνεται από τον/την συνεπιβλέποντα/-ουσα
καθηγητή/-τρια του Πανεπιστημίου προέλευσης, τον/την 
συνεπιβλέπο-ντα/-ουσα καθηγητή/-τρια (ή καθηγητές/
τριες) του Πανεπιστημίου (ή των Πανεπιστημίων) υπο-
δοχής και από τον/την Τοπικό/-ή Συντονιστή/-στρια του 
Πανεπιστημίου προέλευσης. Μια γενική περιγραφή αυ-
τής της εργασίας θα παρουσιάζεται στους/στις ανωτέρω 
στο τέλος του δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου. Η διπλωματική 
εργασία θα παραδίδεται στο τέλος του τετάρτου (Δ’ ) 
εξαμήνου στην οριστική της μορφή και στη συνέχεια θα 
υποστηρίζεται ενώπιον επιτροπής αποτελούμενης από 
έναν/μία εκπρόσωπο του Πανεπιστημίου προέλευσης 
και έναν/μία από κάθε Πανεπιστήμιο υποδοχής.

Εάν το επιτρέπουν οι διαθέσιμοι πόροι και η υλικοτε-
χνική υποδομή, αυτή η υποστήριξη δύναται να πραγμα-
τοποιείται με τον/την φοιτητή/φοιτήτρια και όλα τα μέλη 
της επιτροπής στον ίδιο χώρο. Διαφορετικά, μπορεί να 
πραγματοποιείται μέσω τηλεδιάσκεψης.

Τα μαθήματα πραγματοποιούνται σε όλα τα Πανεπι-
στήμια κατά τον ακόλουθο τρόπο:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24385Τεύχος B’ 2117/21.05.2021

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24386 Τεύχος B’ 2117/21.05.2021

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο στους/στις τριάντα (30) μεταπτυχιακούς/-ές
φοιτητές/-τριες ετησίως.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη 
Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου Πανε-
πιστημίου, διδάσκοντες/-ουσες των συνεργαζόμενων 
Πανεπιστημίων του Π.Μ.Σ., καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων/-ουσών και επισκέπτες/-τριες διδάσκο-
ντες/-ουσες (καταξιωμένοι/-ες επιστήμονες, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους) από την ημε-
δαπή και την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α’ 114). 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση των εκπαιδευτικών στόχων του 
Π.Μ.Σ. «Ευρωπαϊκοί Πολιτισμοί και Λογοτεχνίες» 

(European Literary Cultures - CLE) θα χρησιμοποιηθούν 
οι χώροι διδασκαλίας και έρευνας και ο εξοπλισμός του 
Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας και το Κέ-
ντρο Ηλεκτρονικών Υπολογιστών με τον εξοπλισμό τους 
καθώς και των άλλων Πανεπιστημίων που συμμετέχουν 
στο Π.Μ.Σ. Η βιβλιοθήκη και οι ειδικές βιβλιοθήκες των 
ιδρυμάτων θα προσφέρουν στους/στις φοιτητές/-τριες 
άμεση πρόσβαση στην απαραίτητη εξειδικευμένη βι-
βλιογραφία. 

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2020 - 2021 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2023 - 2024.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Ο αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατ’ έτος 
και για τέσσερα (4) συνεχή έτη, συμπεριλαμβανομένου 
του αναλυτικού λειτουργικού κόστους του Π.Μ.Σ., τις 
πηγές χρηματοδότησής του και τους εν γένει πόρους της 
λειτουργίας του, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
32 και 37 του ν. 4485/2017, έχει ως εξής:

 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24387Τεύχος B’ 2117/21.05.2021

ΕΤΗ: 2021, 2022, 2023, 2024

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΟΣΟ

1. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών 37.000,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
ΕΤΟΥΣ 37.000,00 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λο-
γισμικού 1.500,00 €

2. Δαπάνες αναλωσίμων 1.500,00 €

3. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. 2.800,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.700,00 €

5. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσω-
πικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΠΜΣ

7.000,00 €

6. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υπο-
στήριξης 10.000,00 €

7. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δη-
μοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαι-
δευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου

11.500,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 37.000,00 €

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον, που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή το Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και των Συνεργαζόμε-
νων Πανεπιστημίων, θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις 
της Συνέλευσης του Τμήματος και της Συγκλήτου του 
Ιδρύματος, με τροποποίηση του Ειδικού Πρωτοκόλλου 
Συνεργασίας και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 12 Μαΐου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Αριθμ. 1027/14625 (2)
   Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 

ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης 

και της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία της Σχο-

λής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Πατρών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/

2017 (Α΄ 114).
2) Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/

2016 (Α΄ 83).
3) Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-07-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρηκευμάτων 
(ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ).

4) Την υπ’ αρ. 162818/29-09-2017 (Γ΄ 993) απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με την 
οποία η Ανδρεάννα Κουφού του Κωνσταντίνου μετατά-
χθηκε στο Πανεπιστήμιο Πατρών, σε συσταθείσα οργανι-
κή θέση Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) 
και την υπ’ αρ. 785/32833/02-11-2017 πράξη της Πρυτά-
νεως του Πανεπιστημίου Πατρών, με την οποία εντάχθηκε 
στο Τμήμα Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής 
στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

5) Το υπ’ αρ. 427/3768/13145/23.04.2021 έγγραφο του 
Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής 
στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών, με συνημμένες τις αποφάσεις 
των υπ’ αρ. 20/16.3.2021 και 22/20.04.2021 συνεδριά-
σεων της Συνέλευσης του Τμήματος, περί καθορισμού 
του γνωστικού αντικειμένου του ανωτέρω μέλους του 
Τμήματος.

6) Την αίτηση της Ανδρεάννας Κουφού μέλους ΕΔΙΠ 
του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγω-
γής στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

7) Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
διαπιστώνεται:

Ο καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου της Κου-
φού Ανδρεάννας του Κωνσταντίνου, μέλους ΕΔΙΠ του 
Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής 
στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών, ως 
εξής: «Σχεδιασμός καινοτόμων εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων σε τυπικά και άτυπα περιβάλλοντα μάθησης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Μαΐου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24388 Τεύχος B’ 2117/21.05.2021

*02021172105210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-05-24T10:00:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




